1. Estar regularmente matriculado entre o 1º (primeiro) e 5º (quinto) semestre do Curso de 

Agronomia/CCR/UFSM. 

2. Alunos transferidos de outras instituições de ensino superior deverão ter cursado com 

aprovação até a data da inscrição, no máximo 1800 (mil e oitocentas) horas entre 

disciplinas do currículo do Curso de Agronomia da UFSM e aproveitadas de curso externo 

à UFSM para serem considerados aptos conforme o item 1 acima. 

3. Ter bom rendimento acadêmico no curso de Agronomia (média ponderada das 

disciplinas igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero);